C'est ainsi qu'une partie du chapitre de Thérouanne 
vint momentanément s'établir à Saint-Omer, c'était pour 
lui la première étape sur le chemin de l'exil ; car il ne 
devait pas y rester. Nous savons .en effet qu'il dut finir 
par se transporter à Ypres. Mais en quittant leurs con
frères de Saint-Omer, les chanoines de Thérouanne leur 
laissèrent en souvenir de l'hospitalité qu'ils avaient reçue, 
les reliques de saint Maxime. 

Adventus et introitus Collegii morinensis. 
Anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto, 

indictione duodecima, mensis maii die vigesima septima que 
erat dominica infra octavas Sacramenti, circiter hora octava 
ante meridiem, Pontiflcatus sanctissimi in christo patris et Do
mini nostri Domini Julii divina providentia pape tertii anno 
quinto. Collegium insignis olim ecclesie cathedralis morinensis, 
prehabito consensu R. P. et domini D. Odoardi de Bersaques, 
sacratissime Cesaree Majestatis consiliarii et eleemosynarii 
supremi, ac prepositi, necnon venerabilium et circumspeetorum 
virorum dominorum ac magistrorum Philippi de Lengaigne 
decani et capituli hujus ecclesie collegiate sancti Audomari 
oppidi de S10 Audomaro morinensis diocesis, de hac dicta eccle-
sia intrandaet ibidem divinum offlcium celebrandum per modum 
provisions tantum et non alias, prout latius constat ex eorum 
litteris in modum contractus inter ipsos initi et celebrati, 
desuper confectis, tribus sigillis scilicet prefatorum dominorum 
prepositi, decani et capituli hujus dicte ecclesie, ac dicti col-
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legii morinensis de data diei vigesime quinte mensis et anni 
predictorum munitis et sigillatis, et per me notarium infra 
scriptum, subsignatis, suum in hanc dictam ecclesiam introi-
tum in modum qui sequitur, îecit. Ita quod ad hujusmodi col
legium morinensem recipiendum et admittendum prefatus R. 
dominus prepositus, domini mei decanus, canonici, curati, 
vicarii, scoterii, capellani, ceteri que ejusdem ecclesie habi-
tuati, cappis sericeis et deauratis induti in consueto ordine 
existentes, processionaliter cum venerando capite divi presulis 
Audomari jamdicte ecclesie patroni, tedis circum caput accensis, 
cantando responsum de sacramento, videlicet : Respexit Helias 
etc., usque ad portam claustri versus templum sancte Alde-
gundis, majoribus campanis interdum sonantibus, eidem col-
legio morinensi e templo jamdicto egredienti, obviam proces-
serunt. In qua processione procedebant très canonici scilicet 
sacerdos cappa, diaconus et subdiaconus tunicalibus expanno 
deaurato induti ad divinum majoris altaris officium illa die 
deputati, cumpueris chori cruces, candelas et aquam lustralem 
sive benedictam deferentibus. Tune prefatum collegium mori-
nense, in cappis sericeis et deauratis, capellanis ejusdem collegii 
pulcherrimum reliquiare argeuteum deauratum imaginis béate 
marie virginis, cum venerabili capite sancti Maximi episcopi, 
neenon capsis seu feretris reliquiarum corporum sanctorum 
Maximi prefati et Humîridi antistitum, ecclesie morinensis pa-
tronorum, tedis etiam circumquaque in magno numéro accensis 
portantibus, processionaliter in ordine debito usque ad dictam 
portam, cantando Responsum predictum : Respexit Helias etc., 
accessit. In quo loco predictus canonicus sacerdos vice et no-
mine totius collegii hujus ecclesie idem collegium morinensem 
cum omni honore et reverentia salutavit ac recepit, aquam lus
tralem aspergeiido. Quo facto dictum collegium morinense 
eandem portam ingressum est. Ubi propius accedens venera-
bilis et egregius vir dominus ac magister Philippus Nigri aurei 
velleris cancellarius, archidiaconus et canonicus morinensis, 
vice ac nomine ejusdem collegii, prefatis dominis Preposito de-
cano et canonicis ibidem existentibuset diligenterattendentibus 
talem orationem habuit et fecit. Révérende in christo pater, 
observandissime domine Preposite, vosque venerabiles egregii 
ac eruditi viri domini deoane et capitulum ecclesie divi Audo
mari ; Immortali optimoque Deo opereprecium visum est pro 
Republica omni istarum inferiorum ditionum salute atque quiète, 
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morinensem oppidum solo equare et delere, cum quo simul et 
insignis olim ecclesie ettoto orbe celebratissime, ruina sequuta 
est, omnium proh dolor qui eam viderunt gravi incredibilique 
merore. Verurn sacratissima cesarea majestas utpia etreligiosa 
est, dei cultum aliquo tempore neglectum restituere decrevit, 
quodquidem melius felicius que prestare nequivit quam in vestro 
augusto insigni que templo. Ejus itaque ordinatione venimus 
vos rogaturi ut in vestro nos eonsortio vestra que ecclesia ad 
communes preces superis impendendas nos dignemini recipere 
juxta tenorem contractas inter nos non ita pridem celebrati et 
conclusi. Quod si vestre dominationes hoc, prout non dubitamus, 
concesserint, dabimus operam ut pax cnaritas et reciprocus 
amor, ad dei omnipotentis tandem sue que domus decorem 
mutuo fervore coalescant. Ad quod per dictum R. dominum 
Prepositum vicissim in modum qui sequitur paucis responsum 
extitit. Révérende domine, vosque venerabiles et circumspecti 
domini, vestra pia et devota petitione per me audita et intel-
lecta, eo animo quo ad nos advenistis libentissime recipimus et 
amplectimur, non dubitantes quin ea que proposuistis com-
pleatis. Quibus sic invicem prolatis sepedictus R. D. Prepositus 
personis tam in dignitate constitutis quam ceteris canonicis 
ejusdem collegii morinensis, locum et ordinem juxta formam 
contractus predicti, cum canonicis hujus ecclesie permixtim 
assignavit. Tune duo collegia commixta pariter, cum dictis 
reliquiis et capsis in hanc ecclesiam cantando Responsum : 
Agmina sacra etc. per portale sub campanili intraverunt, co-
piosa populorum utriusque sexus multitudine dictam proces-
sionem undequaque comitante, adeo ut ecclesia vix tante mul-
titudinis esset capax. Deinde transeundo per parvam navim 
sinistri lateris ecclesie circuleront claustra et chorum redeundo 
in magnam navim, ubi facta fuit statio diebus dominicis fieri 
consueta. In ingressu vero chori cantata fuit antiphona : Inter
cède pro nobis, etc. Qua finita Religiosus dominus prior con-
ventus seu monasterii fratrum predicatorum hujus oppidi ad 
hoc vocatus, populo concionem publicam fecit. Postmodum ab-
soluto hujusmodi concione, prefatus R. dominus Prepositus, una 
cum dicto domino Cancellario et Archidiacono morinensi cho
rum accedens, eundem dominum Archidiaconem in extremo 
superiori stallo dextri lateris chori sibi debitn installavit, adhi-
bitis solemnitatibus et ceremoniis consuetis, Postremo sum
mum sacrum de venerabili sacramento per canonicos prefatos 
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in choro fuit celebratum et solemniter cum musieis et organis 
decantatum, postposita in diem sequentem missa dominice 
currentis. Acta fuerunt hec ubi supra presentibus ibidem Reve-
rendis in christo patribus et dominis D. Francisco de Stragon (?) 
dei et sancte sedis apostolice gratia episcopo Damasceno, suî-
fraganeo episcopatus morinensis, Gerardo de Hamericourt 
sancti Bertini hujus oppidi, Francisco Daveroult sancti Winoci 
bergensis, Johanne Leclercq sancte Berthe de Blangiaco, Jo-
hanne Faschin sancti Johannis in monte prope quondam oppi
dum morinensem, sancti benedicti, Antonio de Croix de Claro-
maresco cisterciensi, Roberto Picavet sancti Augustini, mori
nensis diocesis, Johanne Pinte sancti Andrei prope Monstreo-
lum, ambianensis diocesis, premonstratensis ordinis, eccle-
siarum seu monasteriorum respective Abbatibus, Necnon gene-
roso ac nobili domino temporali de Bumicourt hujus provincie 
Arthesiensis gubernatore, associato majore nonnullisque hujus 
oppidi scabinis, ac pluribus nobilibus et aliis spiritualibus et 
temporalibus personis testibus ad hoc vocatis. Quibus omnibus 
supramemoratis ac aliis pluribus ecclesiasticis et nobilibus 
sumptuosum et honestum convivium seu prandium in domo 
claustrali discreti viri domini Eustathii de Bersaqnes hujus 
ecclesie canonici per dictum collegium morinensem datum et 
actum fuit; domini mei vero decanus et capitulum hujus ecclesie 
omnibus supradictis simile prandium in domo decanali altéra 
die fecerunt et reddiderunt. Teste signo manuali mei Oliverii 
de Latre notarii publici prefatorum que dominorum decani et 
capituli hujus dicte ecclesie sancti Audomari, scribe jurati in 
fidem premissorum hic inferius apposito.